
C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

1° SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE PROGETTO DEMOCRAZIA PARTECPATA  
AFIDAMENTO ALLA  ASSOCIAZIONE  CULTURALE LIGHT 
STUDIO COMUNICAZIONE   PER RISISTEMAZIONE ED 
ABBELLIMENTO PENSILINE FERMATA BUS

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 63   del 22-06-2023

Reg. Gen. N. 256   del 23-06-2023

CIG: Z193BA709C

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 63 del 22-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Luciano Magnano;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Dott. Luciano Magnano

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

� Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

1° SETTORE AMMINISTRATIVO

Preliminare n. 63 del 22-06-2023

Oggetto:

REALIZZAZIONE PROGETTO DEMOCRAZIA PARTECPATA  
AFIDAMENTO ALLA  ASSOCIAZIONE  CULTURALE LIGHT STUDIO 
COMUNICAZIONE   PER RISISTEMAZIONE ED ABBELLIMENTO 
PENSILINE FERMATA BUS

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con la Determinazione Sindacale n. 19 del 28/12/2022 è stato prorogato l’incarico  
ai Responsabili delle Posizioni Organizzative dell’Ente e conferite agli stessi le funzioni direttive e 
di gestione per lo svolgimento del programma;
CHE  con deliberazione della G.M. n. 108/2022 sono stati stabiliti i criteri per il finanziamento dei 
progetti  di Democrazia Partecipata  per l’anno 2022;
PRESO ATTO dell’idea progettuale di democrazia partecipata presentata  dal Sig. Vitiello 
Sebastiano ed assunta al protocollo dell’Ente con n. 13651 del 07/10/2022 riguardante  il decoro 
urbano e la nuova istallazione e sistemazione delle già esistenti pensiline fermata bus;
ATTESO che è intenzione di questa Amministrazione promuovere i propri beni artistici ed 
architettonici,  al fine di  valorizzare la città di Sortino e  il sito Unesco  di  Pantalica,  
attraverso la realizzazione e l’inserzione di tabelle  da inserire in luoghi pubblici in aderenza  
all’idea progettuale presentata dal Sig. Vitiello Sebastiano, con delle immagini che possano 
promuovere il territorio;
CHE  da un’indagine di  mercato  delle ditte locali,  l’Associazione Culturale   LightStudio 
Comunicazione, Via Silvio Pellico, n. 167 Floridia(SR) COD.FISC.: 93067200894 P. IVA: 
01754840898,    ditta operante    nel settore,  ha    proposto  un preventivo  assunto al 
protocollo dell’Ente    con   n. 8392  del 21/06/2023 e  depositato agli atti d’ufficio  pari a € 
5.999,96 iva compresa,  per  la realizzazione   dell’idea progettuale in argomento;   
RITENUTO  il  preventivo spesa congruo ed adeguato, rispetto alle finalità prefissate 
all’Amministrazione Comunale;
 VISTA:

�La delibera C.C. n. 33 del 05/09/2022 avente a oggetto: Approvazione del documento di 
programmazione (D.U.P.) 2022-2024 (art.170, comma 1. D.L. 267/2000);

�La delibera C.C. n. 138 del 13/10/2022 avente a oggetto: Bilancio Previsione 2022-2024. 
Approvazione;



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

DATO ATTO la somma complessiva pari a € 5.999,96 trova capienza al codice  
01.02-2.05.99.99.999 cap. 43  bil. 2022, già impegnata con propri determinazione n. 98 del 
20/09/2022; 
CONSTATATO:

�Che  il predetto affidamento  rientra in quanto  previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del 
codice dei contratti che testualmente  recita: "…. Fermo restando quanto previsto dagli artt. 
37 e 38 e salva  la possibilità  di ricorrere alle procedure  ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  inferiore  a 40.000,00  
euro mediante  affidamento  diretto, adeguatamente motivato;

�Che l’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 recita  "Le stazioni appaltanti, fermo restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto  e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti  disposizioni  in materia  di contenimento della spesa, possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione  di forniture e servizi di importo inferiore  
a 40.000,00……, nonché  attraverso l’effettuazione di ordini  a valere  su strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza………, "   rilevato  pertanto  
che non  ricorrono  comunque  gli obblighi di possesso  della qualificazione  o di 
avvalimento  di una  centrale di committenza  o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti  aventi  la necessaria qualifica, ai sensi art37 c.  2 e 3     d.lgs. 50/2016;

VERIFICATO  che  il Documento Unico  di  Regolarità Contributiva  non è richiesto poiché si 
tratta di Associazione Culturale  senza alcun dipendente e che pertanto non è tenuta a versamenti 
INPS e INAIL  giusta autocertificazione   prot. n. 8413 del 22/03/2023 depositata agli atti 
d’ufficio;
DATO ATTO che in adempimento alla normativa L. 136/2010 è stato acquisito dall’Autorità  di 
Vigilanza l’identificativo di gara CIG n. Z193BA709C
RITENUTO dover provvedere in merito:
VISTI:

• L’Art. 1 07 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio;

• L’Art. 183 del D.Lgs. 267/2000  e  92 del  regolamento  di contabilità  che 
disciplinano  le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

VISTO l’art.9 comma 2 D.L. 78/2009;
VISTO il vigente OREL;
VISTO lo statuto Comunale e il Regolamento sui contratti;
VISTE le leggi operanti nel Settore;

PROPONE

Per quanto espresso in premessa che qui s’intende integralmente riportato;
DI  STABILIRE di dover realizzare l’idea progettuale presentata dal Sig. Vitiello Sebastiano  
nell’ambito dei progetti  prodotti a questo Ente  quale forma di democrazia partecipata finanziata  
con  il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente (giusta Delibera G.M. n. 116/2021);
DI PRENDERE ATTO del preventivo prot. n. 8392 del 21/06/2023 (depositata agli atti d’ufficio) 
pari a € 5.999,96 iva compresa  della ditta  Associazione Culturale   LightStudio Comunicazione, 
Via Silvio Pellico, n. 167 Floridia(SR) COD.FISC.: 93067200894 P. IVA: 01754840898 per  la 
realizzazione  dell’idea progettuale del Sig. Vitiello Sebastiano;   
DI AFFIDARE alla sopra citata ditta il servizio  di che trattasi per un importo complessivo di  € 
5.999,96  giusto preventivo prot.  n. 8392 del 21/06/2023 depositato agli atti d’ufficio;



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

DARE ATTO che la somma complessiva € 5.999,96 risulta già impegnata   al    codice   
01.02-2.05.99.99.999 cap. 43  bil. 2022 con det. n. 98 del 20/09/2022;
DARE ATTO che l’idea progettuale è stata ammessa a finanziamento giusta deliberazione della 
Giunta Municipale n. 108/2022 con la quale sono stati stabilite le aree tematiche ed a seguito di 
verbale della Commissione ex art. 4 fase seconda del regolamento comunale del bilancio 
partecipato, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 25/10/2017.-
DARE ATTO CHE:

a)Con riferimento  al presente procedimento sono assicurati i livelli essenziali di trasparenza di 
cui all’art. 37 D.L. 33/2013 mediante pubblicazione nel sito istituzionale sezione 
Amministrazione Trasparente;

b)Non sussistono cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 
24/1/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 comma 41, L. 190/2012;

c)L’appaltante assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

d)Che, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 
267/2000 e del regolamento comunale  sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre  
all’impegno  di cui sopra  non comporta ulteriori  riflessi, diretti o indiretti sulla situazione  
economico-finanziaria sul Patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile ed attestazione  di copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.  
18/08/2000 n. 267;

e)Che si provvederà alla liquidazione della suddetta somma con successivo provvedimento su 
presentazione di regolare documentazione contabile;

f)Che la presente determinazione ai sensi dell’art. 124 del T.u. n. 267/2000, è pubblicata 
all’Albo Pretorio informatico del Comune di Sortino per 15 gg. consecutivi;

DARE ATTO altresì che il presente diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto contabile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Dott. Luciano Magnano

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
Parere favorevole

APPONE

Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue:

Sortino, lì           

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to   Cesaria Di Maria

(Firmato digitalmente)


